Phrynis historia memorabilis.

Forma placet, niuensque color, flauiq; capilli, Quiq; aderat, nulla factus ab arte decor, Et paulò post: Sic sedit, sic culta fuit, sic stamina neuit, Neglectæ collo sic iacuerè comæ.

Phrynis historia memorabilis.

Sed & Iuuenalis multa in eam ipsam rem passim conscripsit, atque etiam Lucianus in eo Dialogo, cui titulus est, Eργολητες, quæ, ne sim longior, prætermitto. Plinius in Panegyrico laudat vxorem Traiani, quæ esset modica cultu. Apud Liuium 1. Decad. lib. 8. Minutia & ipsa Vestalis suspecta, primò pp mundiorem iustò cultum, deinde incestus influmata, & tandem damnata fuit. Apud Terentiū adolescentes illi ex fordibus & negligentia cultus ancillæ, colligunt argin pudicitia dominæ. & Ant. Monachus tom. 2. Melissæ, c. 33. & Maximus Philosphus & Martyr, Locor. cōium, c. 39. scribunt, vxorem Philonis interrogatam, quam obrem sola in conuentu mulierum nõ gestaret ornatum aureum, respondit, ὅτι ἀντὶ τῆς κίσεως μοὶ ὀσινὴ τῆ ἀνδρὸς ἀρετῆ. Id est, quoniam sufficiens ornamentum mihi est mariti virtus.

Mulieris ornatus eā impudicā declarat.

tum mihi est mariti virtus. De eadem refert Plutarchus in vita illius Photionis, quod cum Ionica quapiam Athe nas profecta, aureos illi torques, varijsque gemmis distincta monilia, mundum sui corporis ostentasset: illa tum: Meum verò, inquit, ornamentum est Photion.

Mulieris ornamentum, viri virtus.

Nec interim prætermittenda est grauis sententia Euripidis, qua pronunciauit, mulierem, quæ absente marito extra domum ad pulchritudinem se comit, referendã esse in album improbarū. Nihil enim eam cogere foris ornata præ se ferre faciem, nisi quid mali quærat:

Mulier foris ornata, aliquid mali quærat.

Τὴν δ' ἀπόντος ἀνδρὸς, ἢ τις ἐν ἀβύσσῳ Εἰς κάλλος ἀσκέῃ, δι' ἑγγραφῆς, ὡς ἔσται κακὴν. Οὐδὲν γὰρ αὐτῷ δὲ ἑυραστὶν ἐν ποσπέθῃ φαίνειν πρόσωπον, ἢν τι μὴ ζητῆι καλόν.

Zeuleu lex de cultu mulierum.

Nec quod à Zeuleuco, prudentissimo Locrorum legillatore suis legibus statutū est, ne liceret mulieri aureis ornamentis circumponi, neque contextis indumentis, atque laboratis venustari, nisi cum scortari atque amatorem sibi moliri studuerit. Atq; ita facillimè eo pœnæ genere, vituperio scilicet probri, perniciem omnem deliciarum, atque intemperantiæ labem coercuit exclusitq; licentiæ procacitatem, maxima impudicitia irritamenta. Nemo enim tam perditæ libidinis inueniri poterat, qui domestica attestazione, & proprio suæ turpitudinis testi monio, vellet se perpetuo inter ciues probro ludibriòue dånare: vt proditū est à Diodoro Siculo, li. Biblioth. 12.

Statuta de fœminarum ornamentis.

Et vt de nostris quoque scriptoribus loquamur, his accedit, quod Bal. in proœmio Gregoriano, col. 5. in verbo, violentos, scribit, quod Episcopi possunt facere statuta, per quæ seruetur honestas, puta quod mulieres sibi cerussam non imponant. Iterumq; postea subdit, quod valet statutum Episcopi, quo fulminatur excommunicatio contra mulieres portantes vestes superuacuas, vel nimis sumptuosas, siue prouocantes ad libidinem. Id quod longè lateq; ante eum disputauerat Io. Andr. in regula, ea quæ sunt, de reg. iur. lib. 6. in Mercuri. Cuius dissertationem ad verbum fermè conscripsit Alberic. in l. factum à iudice. ff. de regu. iur. & in tract. statutorum, in 2. parte, q. 198. ipse Io. in Nouella, & Pet. Anch. in repet. c. Canonū statuta, in 1. q. principali, ver. super hoc termino, extra de cõst. in 1. q. principalis, ver. super hoc termino, extra de cõst.

15

Denique illud ignorare non debent mulieres, tñ abesse, vt pulchriores euadant immodico cultu, vt cõtra sua innata ac genuina pulchritudo, quodammodo hoc cultu obscuretur: vt videre omnibus licet, & testat Lucianus in eo libello, cui titulum fecit, περί τῆ ὀικῆ. cuius hæc verba sunt, Græca quidè illa, sed in hanc sententiã, Dico equidem mulieribus formosis non modò nihil cõ ferre ornatum illum multum ad augendam pulchritudinem, sed contra aduersari potius: quandoquidem illorum, qui fortè eas aspiciunt, vnusquisque auro & lapillis pretiosis obstupefactus, relictis colore, vultu, ceruice, cubito, alioqui laude & admiratione dignis, ad sardam, vel smaragdum, vel monile, vel armillas respicit. Sunt tamen qui existiment, mediocrem formam non nihil illustrari huiusmodi ornamentis, sed deformitatem illis augeri. Et inter hos Philostratus in Iconibus libro 2. vbi de Melete loquitur.

Pro ornamentis fœminarum.

Contra vñ, id saltem mulieribus, maximè coniugatis, si non viris, esse concessum, vel autoritate nostrorum Iuriconsultorum, qui Romanorū leges prohibentes donationem inter virum & vxorem, ita sunt interpretati, vt vir vxori dare possit impensas, quas factura sit, quò se honestius ornaret, text. est in l. sed si vir ex lana. §. si vir uxori munus. ff. de don. inter virū & uxore. Possit item per cuniam uxori in unguenta dare. ea. l. §. non uidetur. & l. quod autem. §. 1. eod. Sed & ipse Imperator uiris duntaxat uetuit, non item mulieribus, ne auratas uestes & sericas deferrent. l. 1. & 2. C. de uesti. holo. & aura. libro 1. Quod & super utroque loco annotarunt gl. & Doct. inter quos Nicol. Neapo. & Io. Plat. dicit arg. esse, quod statutum

Viris tantum non mulieribus aurata esse sericas vestes interdicitur.

tum prohibens portare quasdam vestes & ornamenta, comprehendit solum viros, non autem fœminas. & dicit id singul. Plat. licet contra pungere videatur Ias. in l. si quis id quod, col. 2. ver. 4. prædicta. ff. de iurisd. omni. iud. Sed priorem sententiam confirmat, quod traditum est a Bene. in rep. c. Ray. in verbo, duas habes filias, nu. 23. Statutum prohibens ferri margaritas, non comprehendere mulieres: in idq; citat Bar. in l. i. ff. de fonte, qui tñ id non dicit, sed aliud quippiam, quod haud multo post dicemus.

¶ Est ergo in transcurso corrigenda dictio mendosa, quæ in d. tit. de vesti. holo. & aur. est, tam in rub. quam in l. temperent. vbi enim passim legitur Oloberis, & Olobe ra, tu vel Holobryzis, & Holobryza legito. Δλον enim Græci totum appellant, χρυζον, aurum, quasi χρυζον, id est, syncerum, purum, delicatum, quod sæpè igne excoctum est, ita vt amplius in coctione non minuatur, vt ex Phocionis sententia scribit Hermolaus, enarrans illud Pli nij. lib. 33. c. 3. Auriq; experimento ignis est, vt simili colore rubeat, quo ignis: atque id ipsum obryzum vocant. Hieronymus autem in Hieremiâ, dicitur, quasi Ophirum, qm̄ ex Ophir insula aurum laudatissimum euche batur. Et hinc nummi siue solidi obryzati dicuntur in l. 3. C. de vete. numis. pot. lib. 1. & in l. 1. C. de oblat. vot. lib. 1. 2. quanquã in vtroq; loco m̄dum est in antiquis co dicibus. Et ita Holobryza sit vestis, quæ ex solo obryzo fit, siue q̄ tota est ex obryzo, quæ lectio Alciato placuit. Vel et potes legere, vt & idè dicit, & vñ legisse Bal. Holo baris, vt eas vestes intelligas, quæ ob aurum in textum gra ues sunt. χρυζον. n. graue significat. Inde apud Homerû, χρυζον χρυζον. Beroaldus aurum legit Holofericis, & Holoferica, vt videlicet Holoferica vestis sit, quæ tota serica est, siue alia materiæ, de qua Varro περιφρασεως κρυζον, apud Nonium Marcellum, vbi de stola: Mulierem aliam cer neres cum stola Holoferica. & Flauius Vopiscus in Ta cito Imperatore, Holofericam, ait, vestem viris omnibus interdixit. Et longo ante interuallo, imperante scilicet Tiberio, Senatusconsulto sancitum est, ne vestis serica viros fœdaret: vt scriptum reliquit Cornelius Tacitus Hi storiarum Augustarum, lib. 2. Ex quibus & Senatusconsulto, & Taciti Imperatoris sanctione, de viris tantum sequentiû Imperatorum leges, quæ in d. tit. sunt positæ. De hac veste quoque loquitur Flauius Vopiscus, apud quem Au relianus Imperator vestem holofericam ne in vestuario quidem habuit, dicens nolle se pensare auro fila. Nam li bra auri tunc libra serici veniebat. Alius quoque Lampri dius, referens Heliogabalum primum Romanorum holoferica veste vsu, cum iam subserica in vsu esset: sub dit postea, vestem sericam in raritate fuisse, & honore, Idem autor scribit, Alexandrum & ipsum Imperatorè, vestes sericas raras habuisse, holofericas nuquam induisse, subsericam nunquã donauisse. De veste serica & sub serica etiam fit mentio in l. vlt. §. diui. ff. de publ. & vecti.

¶ Est autem subserica (vt illud quoque attingam) cui & alia materies intexta est, de qua fit mentio in l. vlt. §. di ui. ff. de public. & vectig. At vestis serica, & holoferica à peritis quibusdam bombycina vocatur. Sunt enim, vt tra dit Iulius Pollux lib. Onomastici septimo, c. 1. 7. bomby ces illi vermiculi sericarij, qui scilicet sericum (ita dictum, quod apud Seres nascatur, vel quia etiam Seras illos vermiculos vocant) conficiunt eo modo, què scribit Clemens Alexandrinus, lib. 2. Pædagog. cap. 10. Procopius Cæsariensis Belli Persici lib. 1. & Seruius enarrans illud libro 2. Georg.

Velleraq; vt folijs depectant tenuta Seres. Et diuus Basilus in lib. Hexaemer. congressione octaua & diuus Ambrosius lib. eiusdem tit. 5. c. 3. & nostra tem pestate Franciscus Grapallus, vir vtiq; doctus simus li bro 2. de partibus ædium, quo loco de veste differit. Et de his quoque uermibus sericarijs, loquitur gl. in l. plenû,

in prin. in uerbo, solus. ff. de usu & habi. Sunt tamen, qui alteram ab altera distinguant, sericam scilicet à bomby cina: quibus accedo, fretus autoritate Vlpiani & Pauli Iurifconsultorum, qui illas disseparant. Ille quidem in l. uestis, in prin. ff. de auro & argen. leg. Hic in lib. 3. Senten tiarum receptarum, tit. de usufruct. §. ueste legata. Est igitur Bombycina uestis, quæ ex bombycis uermiculi capil lamento depectitur: de qua Propertius libro 2. Eleg.

Nec si qua Arabio lucet bombyce puella. Et Iuuenalis Saty. 6. Hæ sunt quæ tenui sudant in cyclade, quarum Delicias & panniculus bombycinus vrit. Et Martialis lib. Epig.

Famineum lucet sic per bombycina corpus. Sericû autè est aliud lanæ genus, quod apud Seres Indos ex arboribus depectitur: de quo & Horatius in Epodo: Inter sericostacere puluillos amant.

Et Seneca Tragœdiographus in Hippolyto: Remouete famula purpura atque auro illitas Veste, : procul sit muricis Tyrj rubor, Quæ fila ramis vltimi Seres legunt.

Et in Hercule Oetæo: Nec Maonia distinguit acm. Quæ Phæbeis subditur Enris, Legit Eois hæc arboribus.

Et de his quoque loquitur Ammianus Marcellinus, lib. 21. & Plinius lib. 6. c. 17. Seres, inquit, lanitio syluarû nobiles, perfusam aqua depectentes frondium canitiem: un de geminus fœminis nostris labor, retordiendi fila, rur sumq; texendi. Tam multiplici opere, tam longinquo or be petitur, ut in publico matrona transluceat. Hæc ille. Hoc autem lanitium unde, & quò conficiatur, ostendit Pausanias in fin. 6. libri, & Iulius Solinus in Polyhistore (ita enim liber inscribitur) c. 58. ubi & hoc tandem subiungit, huic loco satis accommodatum: Hoc illud est se ricum in usum publicum damno seueritatis admissum, & quo ostendere potius corpora, quàm uestire, primò fœminis, nunc uiris persuasit luxuriæ libido.

¶ Ex quo apertè significat Solinus, huiusmodi uestes sericas, non adeò dedecere fœminas, sicuti & viros. Qd̄ & satis insinuat Plinius, de Bombyce loquens, libro 11. c. 23. in hæc uerba: Nec puduit has uestes etiam viros le uitate usurpare, propter onera æstiuâ, in tantum a lorica gerenda discessere mores, ut oneri sint etiam uestes. Assy ria tamè bombyce adhuc fœminis cedimus. Et Valerius apud Liuium, lib. 4. Belli Macedonici, Purpura, inquit, uiri utemur? fœminis usum purpuræ interdicens? & cum tibi uiro liceat purpura in ueste stragula uti, matrè familias tuam purpureum amiculum habere non sines? Aurelianus Augustus calceos mulleos, & cereos, & al bos, & hederacèos uiris omnibus abstulit: mulieribus autè reliquit, ut tradit Vopiscus Syracusius. Quintilianus autem lib. 11. c. 1. post princ. tradit monilibus ac margari tis, quæ sunt ornamenta fœminarum, uiros deformari.

¶ Sed & hoc ipsum nominatim sancit leges nostræ, permittentes fœminis ex auro & gemmis sibi ornamen ta conficere, & conferre: uiris autem expressim hoc pro hibentes, in l. 1. C. nulli lice. in str. lib. 1. ubi & hoc Bar. Ang. & Io. Pla. annotarunt. Secundum quam sententiam Alex. Seuerus, cuius nuper meminimus (is est, cuius tam frequens est in nostris legibus mentio) gemmas sibi ob latus uendidit: muliebri esse existimans, gemmas possi dere, quæ neque militi dari possint, neque a uiro haberi. Ideoque Bal. in l. quod non ratione. ff. de legib. dicit, qd̄ statuta, quæ quotidie fiunt contra dominas, ne margari tas deferant, & similia, sunt præter rationem, & ideo non debent extèdi. Sequitur Cæpolla in l. mulieris. ff. de uerb. sign. & in tract. de seruit. rustic. præd. tit. de seruitu. aquæ haustus, col. pen. Et idem uoluit Maria. nulla Baldi men tione facta, in repet. c. ueniens, col. 13. uer. præterea con tra

Ornamenta nō tam fœminas de decere quàm viros.

20 Fœminili cet orna menta ex auro defer re, uiris nō licet.

Statuta prohibètia fœminis deferre margari tas, sunt irrationabi lia.

tra dictam decisionem, de accus. vbi dicit, huiusmodi sta tuta maximam sapere iniquitatem. Vnde non mirum videri debet, si hoc statutum non procedat in his, quæ de ferunt margaritas fictitias, & adulterinas, & non veras. quod uoluit Bar. in l. 1. per illum tex. ff. de fonte. Ro. con sil. 405. præsuppositis terminis, col. 1. & Barb. in repet. l. cum acutissimi, col. 122. ver. 10. facit. C. de fideic. & Ias. in l. Gallus. §. quid si is, in vlt. no. ff. de lib. & posth. in 2. lect. & Catel. Cotta, qui & hoc dicit sing. in memor. inci pien. statuta q̄ bannitus. Porro Valerius Maximus lib. 2. tit. 1. Scribit sancitum fuisse à Rom. vt fœminæ purpurea veste, & aureis segmentis uti possent. Idem lib. 2. tit. 1. au tor est, Vini vsu olim Romanis fœminis fuisse ignotû, ne in aliquod dedecus prolaberentur: quia proximus à Liberio Patre intemperantiæ gradus ad in concessam Ve nerem esse consuevit. Cæterum vt non tristis earum, & horrida pudicitia, sed honesto comitatis genere tempe rata esset, indulgentibus maritis, & auro abundanti, & mul ta purpura vsæ sunt, & quod formâ suam concinniorè effi cerent, summa cum diligentia capillos cinere rutilarunt.

¶ In qua re Romani, vt plerunque aliàs, prudētissimi extiterunt, qui nulla alia re magis quàm auro, argento, purpura, & cætero ornatu vxores in suam ipsorum sententiam traduceret, sicq; abstemias efficere potuerunt. Probè quidem mulierum cupiditates nouerunt, quarum imperfectissimus affectus semper in vestibus, semper in auro, semper in lapidibus pretiosis, & ornamentis extrin secis gloriam ponit, vt scribit Diuus Hieronymus (si is est, quod non crediderim) in regula sanctimonialium, c. 28. Sed haud dubiè Hieronymus ipse ad Gaudentium, de educatione Pacatulæ infantulæ, φιλόκομον, inquit, id est, (vt Græcæ linguæ ignaris interpreter) studiosum amanisq; ornatus, genus fœmineum est: multasq; insignis pudicitie, quamuis nulli virorum, tamen sibi scimus libenter ornari. Idem ad Demetriadè de virginitate ser uanda scribit, ad corporis ornatum cultumq; ardere ac insanire studia matronarum. Idem, aut Iulianus (vt putat Beda) aut alius quispiam (vt mauult Erasmus) ad ipsam Demetriadem de virginitate: Seculi, inquit, virgines vt sponis placeant, eosq; in amorem sui magis incitent, mi ra se sollicitudine formare student, & naturalem corpo ris pulchritudinem ornandi arte commendant. Hæc est illis per dies singulos cura præcipua, decentibus fucis colorare faciem, implicare auro crinem, & ardètes concha rum lapides capitis honorem facere, suspendere ex auri bus patrimonia, brachia ornare monilibus ac latera, & inclusas auro gemmas à collo in pectus demittere. Lege rat (vt opinor) illud Senecæ de Beneficijs, lib. 7. Video vniones non singulos singulis auribus comparatos. Iam enim exercitæ aures oneri ferendo sunt. Iunguntur in ter se, & insuper alij binis supponuntur. Non satis mulie bris infania viros subiecerat, nisi bina ac terna patrimo nia, auribus singulis pendissent. Quin & Plautus (vt id illi addas) in Epidico scribit, mulieres esse totis fundis exornatas. Et Ouid. libro 3. de Arte amandi, illud graui ter proclamat:

Quis pudor est, census corpore ferre suos? In quam etiam sententiam Columella in præfatione lib. 2. grauius quoque damnat vestes muliebres totis censibus redemptas. Et Propertius libro Eleg.

Matrona incedit census induta nepotum. Id est, posterorum, ad quos erant peruenturi sine ni mia illa ornamentorum profusione, ob quam scilicet, po steri censu suorum parentum fraudantur.

¶ Sed vt ad Senecam redeamus, is ad ea, quæ ex ipso adduximus, illud subdit: Video sericas vestes, si veltes vocandæ sint, in quibus nihil est, quod defendi aut mem bra, aut corpus, aut deniq; pudor possit. Quibus sumptis mulier parum liquidò nudam se non esse iurabit. Et Di uis Ambrosius in lib. de Nabuthe Israelita, c. 5. Delecta-